transparenta en esta acción. Como si dijera: «¡Vosotros, pecadores, me traíais una pecadora! Si pensáis que debo condenar los pecados, comenzaré por vosotros mismos». Y el que vino a perdonar los pecados dice: *El que de vosotros crea estar sin pecado, que lance la primera piedra contra ella.* ¡Oh respuesta! Si hubiesen intentado lanzar la piedra contra la pecadora, en ese mismo instante se les hubiera dicho: *Con el juicio que habéis juzgado seréis también juzgados.* Condenáis, luego seréis condenados. Los judíos, sin embargo, aunque no conocían al Creador, conocían su propia conciencia. Por eso, volviéndose la espalda mutuamente, ya que avergonzados no querían ni verse a sí mismos, se fueron marchando todos, comenzando por los más ancianos hasta los más jóvenes, según se nos narra en el Evangelio. El Espíritu Santo había dicho: *Todos se descarriaron; ya no hay quien haga bien, no queda siquiera uno.*

5. Se marcharon todos. Quedaron solos Jesús y la pecadora. Permaneció el Creador con la criatura; permaneció la miseria con la misericordia; permaneció la que reconoció su pecado con el que se lo perdonó. Esto significa el escribir sobre la tierra. Cuando fue creado el hombre, se le dijo: *Eres tierra.* Cuando Jesús ofrecía el perdón a la pecadora, escribía sobre la tierra. Ofrecía el perdón; pero, al ofrecérselo, levantó hacia ella el rostro y le dijo: *¿Nadie te apedreó?* Ante esto, ella no dijo: *¿Por qué?* *¿Qué hice, Señor?* *¿Acaso soy reo?* No habló la pecadora de ese modo, sino que dijo: *Nadie, Señor.* Se acusó,

Peccatricem mihi adducitis, peccatores; si putatis quia damnare [115] debet peccata, a vobis incipio. Et ipse, qui venerat donare peccata, ait: *Qui se scit vestrum sine peccato esse, prior in illam lapidem mittat* (Io 8,7). O responsio, vel propositio! Si mittere voluissent lapidem in peccatricem, ipsa hora iterum recitaretur: *In quo iudicio iudicaveritis, iudicabitur de vobis* (Mt 7,2). Damnastis, damnabimini. Illi tamen, etsi creatorem non agnoscebant, conscientiam suam sciebant: ponentes invicem faciem post faciem, ut nec ipsi se propter confusionem videre vellent, a senioribus—hoc dixit evangelista—usque ad minores (Io 8,9 sec. gr.) omnes egressi sunt. Dixerat enim Spiritus sanctus: *Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt; non est qui faciat bonum, non est usque ad unum* (Ps 13,3).

5. Et exierunt omnes. Remansit solus et sola: remansit Creator et creatura: remansit miseria, et misericordia: remansit quae suum reatum agnoscebat, et qui peccatum dimittebat. Nam ipsum est, quod conversus scribit in terra. Scripsit enim in terra. Quando enim peccavit homo, dictum est ei, *terra es* (Gen 3,19). Peccatrici ergo cum daret indulgentiam, dans scribebat in terra. Indulgentiam dabat: sed, cum daret indulgentiam, erigens faciem suam ad illam, *nemo, ait, te lapidavit?* Et illa non dixit: *Quare?* *Quid feci, Domine?* *Numquid enim rea sum?* *Non hoc dixit, sed ait: Nemo, Domine* (Io 8,10.11). Semetipsam accusavit. Probare illi non